
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 288 Data: 01/03/2019

OGGETTO ; Elezioni del Presidente della Regione e del XVI Consiglio Regionale
della Sardegna del 24 Febbraio 2019. Impegno di spesa per i compensi
spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione. codice 33
esente cig

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto n.4/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.22 del 21/06/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennio
2018-2020;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 23/01/2019 avente ad oggetto “Approvazione budget finanziari e relativa
attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio”
Vista la circolare prot. n. 1226 del 15 gennaio 2019 della Regione Autonoma della Sardegna, Servizio registro generale del
volontariato e organizzazione delle elezioni, avente ad oggetto “ Elezioni del Presidente della Regione e del XVI Consiglio
regionale della Sardegna del 24 febbraio 2019 - Spese sostenute dai Comuni e relativi criteri di rendicontazione” che nello specifico
al “ punto 1” riporta le spese per le competenze spettanti ai componenti dei seggi elettorali, in cui si specifica che ciascun ufficio di
sezione dovrà essere composto da n. 1 Presidente, n. 1 Segretario e n. 4 Scrutatori ( ai sensi dell’art. 28 della legge regionale 6
marzo 1979 n. 7) e che gli onorari fissi forfettari da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione, sono quelli previsti
dall’art. 1 della legge 13 marzo 1980, n.70, così come sostituito dall’art. 3 della legge 16 aprile 2002, n. 62, nello specifico €. 150,00
per ciascun componente presidente ed €. 120,00 per ciascun componente scrutatore e segretario;
Atteso altresì che la suindicata circolare specifica che gli onorari per i componenti degli uffici elettorali di sezione dovranno essere
corrisposti agli aventi diritto per intero, senza operare alcuna ritenuta d’acconto in quanto costituiscono un rimborso spese fisso
forfettario, non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali (art. 9
comma 2 legge 21 marzo 1990 n. 53).
Vista la circolare prot. n. 2425 del 26 gennaio 2019 della Regione Sardegna relativa alle procedure per la nomina degli scrutatori
per la costituzione degli uffici elettorali di sezione;
Visto il verbale n. 8 del 31 gennaio 2019 della Commissione Elettorale, agli atti dell’Ufficio Elettorale comunale, relativo alla nomina
di quattro scrutatori per ciascuna sezione elettorale;
Dato Atto che in data 24 febbraio c.a, giorno delle consultazioni elettorali, si è provveduto, per rinuncia di due scrutatori alla
sostituzione degli stessi rispettivamente per il seggio n. 2 e per il seggio n. 5, attingendo due scrutatori in sostituzione dalla lista di
riserva approvata con il suindicato verbale;
Ritenuto di dover provvedere ad impegnare la spesa per le competenze da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali;



Dato atto che il costo di ogni ufficio elettorale di sezione è pari a € 750,00 per un totale complessivo per n°5 seggi pari a €
3750,00;
Dato atto altresì che si è provveduto con atto di determinazione n.223 del 19/02/2019 ad effettuare l’accertamento n. 186 sul
capitolo di Entrata 20000050 pari a € 19.000,00 al quale va correlato l’impegno in uscita sul capitolo 10710013 denominato
“acquisizione servizi per espletamento elezioni”;
Considerato che la spesa di cui al presente atto, costituisce una spesa di carattere obbligatorio per l’Ente, al fine di consentire il
corretto svolgimento di tutti gli adempimenti inerenti la consultazione elettorale;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10710013, del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 –
Annualità 2019;

DETERMINA

1) Di dare atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011, la somma pari a €. 3750,00 con imputazione al capitolo 10710013 correlato acc. 186 E. 20000050 es. 2019
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione sull’esercizio in corso entro il quale scadrà
l’obbligazione:
3) Di ripartire la suindicata somma per i compensi previsti a favore dei componenti dei seggi elettorali come da prospetto allegato al
presente atto, parte integante e sostanziale del medesimo;
4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;
6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale.
7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig. Angelo Tolu.
9) Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
SCIACCA PAOLA GABRIELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 27/02/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 365 € 150,00

a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 366 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 367 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 368 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 369 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 370 € 150,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 371 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 372 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 373 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 374 € 150,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 375 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 376 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 377 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 378 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 379 € 150,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 380 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 381 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 382 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 383 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 384 € 150,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 385 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 386 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 387 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 388 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 389 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 390 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 391 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 392 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 393 € 120,00
a

1.03.02.99 01.07 10710013 2019 N. 394 € 120,00
a



Data: 01/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 05/03/2019 al 20/03/2019

Data, 05/03/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


